
Pag. 1/2

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTE le Linee guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. n. 50/2016;

- VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato 

dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che il prossimo 15 settembre verrà a scadenza il contratto di durata novennale 

stipulato con Telecom Italia spa per la posa, la concessione in uso esclusivo (Indefeasible Right 

of Use, brevemente IRU) e la manutenzione del collegamento telematico in fibra ottica tra le 

due sedi di Milano dell’Istituto;

- CONSIDERATA la necessità di provvedere alla stipula di un nuovo contratto, di pari durata

(dal 16 settembre 2019 al 15 settembre 2028), che assicuri senza soluzione di continuità il diritto 

di uso e la manutenzione del predetto collegamento;

- VISTO il controvalore stimato del servizio occorrente, ampiamente inferiore – oltre che alla 

soglia comunitaria, attualmente pari a € 221.000,00 – al limite di € 40.000,00 (IVA esclusa) 

previsto dall’art. 36 (“Contratti sotto soglia”), comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., che 

consente di procedere mediante affidamento diretto «anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici»;

- CONSIDERATO che per i nove anni trascorsi il servizio è stato affidato a Telecom Italia spa, 

che lo ha prestato impeccabilmente, dimostrando piena affidabilità;

- CONSIDERATO, altresì, che il ricorso a un diverso fornitore comporterebbe la materiale 

sostituzione dei cavi in fibra ottica all’epoca appositamente posati da Telecom Italia spa per 

realizzare il collegamento concesso in uso esclusivo a Consob, con il conseguente aggravio di 

significativi oneri supplementari a carico dell’Istituto;

- VISTO il preventivo fatto pervenire da Telecom Italia spa per un importo complessivo di 

€ 3.870,36 (IVA esclusa), che appare congruo ed è pari a quanto richiesto dalla stessa società 

nel 2010, relativamente ai servizi di attuale interesse;

D E T E R M I N A :

- di autorizzare l’affidamento diretto del servizio in parola – ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. – a Telecom Italia spa, per un importo complessivo pari a

€ 3.870,36 (IVA esclusa), che graverà sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10307 

(“Manutenzione e riparazione ordinaria beni mobili”) del bilancio di previsione degli esercizi 

dal 2019 al 2028, secondo la seguente ripartizione:

ESERCIZIO IMPORTO (IVA esclusa)

2019 € 107,51

2020 € 430,04

2021 € 430,04

2022 € 430,04

2023 € 430,04

2024 € 430,04

2025 € 430,04

2026 € 430,04

2027 € 430,04

2028 € 322,53

Prot. 0493308/19 del 21/08/2019



Pag. 2/2

- di designare quale responsabile del procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell’art. 57 

del regolamento per l’amministrazione e la contabilità della Consob, il dott. Luca Amodeo, 

funzionario dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Milano;

- di designare quale direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Marco Policastro, responsabile 

dell’Ufficio Architetture, ai sensi e per gli effetti della delibera n. 18702/2013.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


